SYLLABUS
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Arteve 

	Departamenti:
	

	Programi:
	

	Titulli i lëndës:
	Histori e Artit 1

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	I-rë 

	Numri i orëve në javë:
	2

	Vlera në kredi – ECTS:
	4

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof.Ass.Dr. Sedat Baraliu


	Detajet kontaktuese: 
	sedat.baraliu@uni-pr.edu


	

	Përshkrimi i lëndës
	Historia e artit fokusohet në objektet e bëra nga njerëzit për qëllime shpirtërore, narrative, filozofike, simbolike, konceptuale, dokumentare, dekorative, madje funksionale e të tjera, por me theks parësor në formën e saj vizuale estetike.
Kursi shtjellon krijimtarinë artistike të shoqërive njerzore prej parahistorisë deri në mesjetën e hershme, e cila spjegohej nëpërmjet dëshmive materiale në formë imazheve të krijuara nga dora njeriut. 

	Qëllimet e lëndës:
	· shqyrtojnë konceptet dhe çështjet themelore që kanë të bëjnë me parimet themelore të artit; 

· identifikojnë format e para të artit ne periudhën parahistorike. 
· krahasojnë arritjet në kulturë e artit botëror figurativ dhe aplikativ 
· analizojnë faktorët që kanë ndikuar në zhvillimin e artit në hapsira të ndryshme dhe kohë të ndryshme ;
· Të kuptojnë zhvillimin e artit tek ilirët nga parahistoria deri në mesjetë. 


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	· Studentët duke ndjekur këtë lënde do të fitojnë njohuri mbi zhvillimin e artit nëpër faza të ndryshme historike dhe vende të ndryshme si dhe karakteristikat e tyre.

· Studëntët do të arrijnë të kuptojnë zhvillimin e artit në Evropë, Azi, Amerikë, Australi dhe Afrikë . 

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)


	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	-
	-
	-

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	1
	3
	3

	Kollokfiume,seminare
	1
	2
	2

	Detyra të  shtëpisë
	2
	5
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	10
	20

	Përgaditja përfundimtare për provim
	5
	4
	20

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	5
	1
	5

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	5
	2
	10

	Totali 
	
	
	100

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Puna teorike e kombinuar më ligjerata dhe prezantime të studenteve. 
Hulumtimet e pavarura të studenteve  në bibloteka, ku duke i respektuar kriteret shkencore klasifikojnë, analizojnë dhe paraqesin rezultatet dhe objektivat e hulumtimeve.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Prezantim i punimit të parë : 25%

Prezantim i punimit të dytë:  25%

Detyrat e shtëpise ose angazhime tjera 20%

Vijimi i rregullt 10%

Provimi final 30%
Totali 100%

	Literatura


	Literatura bazë:  
	1. Hivzi Muharremi, Histori e Artit 1, Universiteti I Prishtinës 2003. 

2. Bejko, Sadik. Qytetërime të Mëdha. Tiranë, 2008; 

3. Murzaka, Th., Mullai, A., Sala, G., Shabanaj, H. Historia e Mesjetës. Tiranë, 2011.
4. Robert Elsie, Historical Dictionary of Kosovo, Scarecroë Press 2010.
5. Aleksandër Stipqeviq, Ilirët: historia, jeta, kultura, simbolet e kultit, Tiranë 2002.
6. Marilyn Stokstad, Michael Ë. Cothren (2011) Art History - Volume One. Fourth Edition, Pearson Education, Inc., Neë Jersey Marilyn Stokstad, 
7. Michael Ë. Cothren (2011) Art History - Volume Tëo. Fourth Edition, Pearson Education, Inc., Neë Jersey ____(2006). Atlas Themelor i Historisë së Artit, Albas, Tiranë- Tetovë-Prishtinë 
8. F. Jerliu(2017). Historia e Artit (Shënime ligjëratash), Prishtinë.


	Literatura shtesë:  
	· Dhamo Todi, Fjalor i mitologjisë, Prishtinë 1988. 

· David Hopkins (2000). After Modern Art. 1945-2000. Oxford University Press Nigel Spivey (2005).
· Hoë Art Made the Ëorld. A Journey to the Origins of Human Creativity, Basic Books, USA
· E.H.Gombrich (1995).The Story of Art. Phaidon Press, USA James Elkin, Ed. (2007). Is Art History Global, Routledge, NY
· Ceka, Neritan .Arkeologjia, Tiranë 1998.


	
	


	Plani i dizejnuar i mësimit:



	PLANI I DIZAJNUAR I MËSIMIT


	TEMAT MËSIMORE



	JAVA -I-
	Njohje me subjektin e lëndës dhe syllabusin.

	JAVA -II-
	Historia e artit, historiografia dhe periodizimi  

	JAVA -III-
	Arti gjatë periudhës së  Paleolitit  

	JAVA -IV-
	Arti i periudhës së Neolitit  

	JAVA -V-
	Skulpturat e periudhës së Gurit 

	JAVA -VI-
	Arti gjatë periudhës së metaleve  

	JAVA -VII-
	Arti i petroglifeve

	JAVA -VIII-
	Arti në zonën e Mesopotamisë 

	JAVA -IX-
	Piramidat dhe tempujt në Egjiptin e lashtë

	JAVA -X-
	Piktura, skulptura dhe piktogramet në Egjiptin e lashtë

	JAVA -XI-
	Arti në Persinë e Lashtë  

	JAVA -XII-
	Arti në zonën e Egjeut 

	JAVA -XIII-
	Skulptura në Greqinë e lashtë

	JAVA -XIV-
	Piktura në Greqinë e lashtë 

	JAVA -XV-
	Tempujt dhe mozaiku në Greqinë e lashtë 

	JAVA -XVI-
	Mitologjia në artin e lashtë grek

	JAVA -XVII-


	Arti në periudhën Helenistike 

	JAVA -XVIII-


	Arti etrusk 

	JAVA -XIX-


	Pikturadhe Skulptura romake 

	JAVA -XX-


	Arti i hershëm kishtar  

	JAVA -XXI-


	Tempujt, mozaiqet deh qelqurinat romake

	JAVA -XXII-


	Arti në Iliri 

	JAVA -XXIII-


	Arti antik në Indi 

	JAVA -XXIV-


	Arti antik në Kinë dhe Japoni 

	JAVA -XXV-


	Arti në Arabinë paraislamike 

	JAVA -XXVI-


	Arti në Abisini (Etiopi)

	JAVA -XXVII-


	Arti afrikan Igbo, Yoruba, Benin, Kuba dhe Luba

	JAVA -XXVIII-


	Arti i majave, aztekëve dhe inkasve

	JAVA -XXIX-


	Arti në Oqeani (Mikronezi, Polinezi, Australi, Zelandë e Re dhe Melanezi)

	JAVA -XXX-


	Arti i Andeve (Chavin, Nazca, Moche, Sican, Tiëanaku)


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:


	Hyrja me kohë në ligjërata - e domosdoshme. 
( Vonesa mbi 10 minuta nuk justifikohet; 
( Telefonat celularë shkyçen para se të fillojë procesi mësimor; 
( Kopjimi gjatë provimit final - i ndaluar dhe ndëshkohet; 
( Shfrytëzimi jo i drejtë i burimeve (plagjiati etj.) me rastin e hartimit të eseve, punimeve seminarike etj. i ndaluar dhe ndëshkohet; 
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